
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 214  

din 16 aprilie 2019 

 privind repartizare cu titlu de închiriere a unor spații cu altă destinație decât aceea de locuință 

 către Asociația Teritorială de Acțiune Civică Arad      

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 62.500/2018/02.04.2019, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 26328/M1/03.04.2019, 

Ținând seama de solicitările nr. 41.180/2018 și nr. 62.500/2018, înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad, 

Având în vedere C.F. nr. 319971-C1-U5-Arad, nr. top. 1046/a/1/I, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 54/2005, 

completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 209/2005, privind 

stabilirea tarifelor de bază pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință situate în 

Municipiul Arad, 

 Având în vedere prevederile cap. VIII, art. 49, alin. (1), lit. a) din Ordonanța Guvernului 

României nr. 26/2000, cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

246/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu dispozițiile art. 1798, 1799 și 1822 din Legea nr. 287/2009 – privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se repartizează cu titlu de închiriere – sediu, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă, situat în Municipiul Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, Ap. 1, înscris în C.F. nr. 

319971 – C1–U5–Arad, nr. Top. 1046/a/1/I, în suprafață construită de 144 compus din 2 birouri 

şi dependinţe și cotă parte teren aferent în suprafață de 224/777, către Asociația Teritorială de 

Acțiune Civică Arad, (A.T.A.C.), C.U.I. nr. 37326929. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte hotărâri privind 

imobilul identificat conform art. 1. 



 

 

Art. 3. Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 

modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          
 



 

 

ROMÂNIA         PROIECT                      Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                            Nr. 191/03.04.2019                                  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL      

H O T Ă R Â R E A nr._________ 

Din ____________________2019 

privind repartizare cu titlu de închiriere a unor spații cu altă destinație decât aceea de locuință 

 către Asociația Teritorială de Acțiune Civică Arad      

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 62.500/2018/02.04.2019, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 26328/M1/03.04.2019, 

Ținând seama de solicitările nr. 41.180/2018 și nr. 62.500/2018, înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad, 

Având în vedere C.F. nr. 319971-C1-U5-Arad, nr. top. 1046/a/1/I, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 54/2005, 

completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 209/2005, privind 

stabilirea tarifelor de bază pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință situate în 

Municipiul Arad, 

 Având în vedere prevederile cap. VIII art. 49 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului 

României nr. 26/2000, cu privire la Asociații și Fundații, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

246/2005, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu dispozițiile art. 1798, 1799 și 1822 din Legea nr. 287/2009 – privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se repartizează cu titlu de închiriere – sediu, spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă, situat în Municipiul Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, Ap. 1, înscris în C.F. nr. 

319971 – C1–U5–Arad, nr. Top. 1046/a/1/I, în suprafață construită de 144 compus din 2 birouri 

şi dependinţe și cotă parte teren aferent în suprafață de 224/777, către Asociația Teritorială de 

Acțiune Civică Arad, (A.T.A.C.), C.U.I. nr. 37326929. 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte hotărâri privind 

imobilul identificat conform art. 1. 

Art. 3. Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 

modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR, 

     

      
 

1. ex Serviciu Evidență și Administrare Domeniul Privat                         PMA – S4 – 01           

O.L./ O.L. 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 62.500/2018/02.04.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 
 Având în vedere solicitările de atribuire sediu către Asociația Teritorială de Acține 

Civică Arad şi necesitatea ca reprezentanții acestora să îşi poată desfăşura și organiza în cele 

mai bune condiţii activitățile specifice – protecția civilă, prim ajutor, voluntariat în municipiu, 

consider oportun adoptarea unei hotărâri privind repartizarea spaţiului cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă situat în Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, ap. 1.  

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD     

DIRECŢIA PATRIMONIU                                                             

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat                                            

Nr. 26328/M1/03.04.2019                   

 
                        
 
 

R A P O R T  
Privind repartizare cu titlu de închiriere a unui spațiu cu altă destinație decât aceea de 

locuință către Asociația Teritorială de Acțiune Civică Arad 

 

 

  Având în vedere:  

  - solicitările Asociației Teritorială de Acțiune Civică Arad, (A.T.A.C.). nr. 

41.180/2018 și nr. 62.500/2018, de repartizare a unui spațiu adecvat pentru desfășurarea 

activităților specifice, asociația fiind constituită în anul 2017, ca scop specific având protecția 

civilă, complementar cu structuri profesioniste sau voluntare din domeniul situațiilor de urgență 

– prim ajutor, cazare sinistrați, evacuare răniți, pregătirea populației; 

  - spațiul ce urmează a fi repartizat, respectiv Strada Vârful cu Dor nr. 15, ap. 1, 

nu face obiectul revendicărilor în baza legilor proprietății;  

  - art. 49, (1) Autorităţile administraţiei publice locale vor sprijini persoanele 

juridice constituite în temeiul prezentei ordonanţe prin: a) punerea la dispoziţia acestora, în 

funcţie de posibilităţi, a unor spaţii pentru sedii, în condiţiile legii; 

 

  Propunem – atribuirea cu titlu de închiriere a spațiului cu altă destinație decât 

aceea de locuință, situat în Arad, Strada Vârful cu Dor nr. 15, ap. 1, cu destinația de sediu, 

înscris în C.F. nr. 319971 – C1 – U5 – Arad, nr. Top. 1046/a/1/I, compus din două birouri și 

dependințe, în suprafață construită de 144 mp și cotă parte teren în suprafață de 224/777 mp, 

către Asociația Teritorială de Acțiune Civică Arad, C.U.I. nr. 37326929; 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,              ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat                                Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat 

Serviciul Juridic, Contencios 


